PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 195/2022 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, 

no valor de R$ 18.872.104,76 (dezoito milhões, oitocentos e setenta e dois mil, cento e 

quatro reais e setenta e seis centavos) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 195/2022, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para 

abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 

18.872.104,76 (dezoito milhões, oitocentos e setenta e dois mil, cento e quatro reais e 

setenta e seis centavos). 

O recurso se trata de excesso de arrecadação em 2022 e anulação de dotações do 

orçamento vigente, de fontes relacionadas a diversas secretarias. 

O Executivo Municipal esclarece na Mensagem nº 140/2022 que o recurso será